
Autors: Raibīs (Latgale) 
Pasākums tiek organizēts projekta Nr. LV-LOCALDEV-0004

“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā” ietvaros. 
Projektu līdzfinansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija, izmantojot EEZ grantus 
programmā “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība”.

Strādājam kopā konkurētspējīgai Eiropai.

#10 Noslēguma nodarbība:
02.04.2024. plkst 11:00
Sistēmiskā domāšana: 

jeb 
KĀ cīnīties ar vējdzirnavām

Līdzšinējās 9 nodarbības
#1 Kas ir LABS tirgus LABAI biznesa idejai?
#2 Tirgus izpētes metodes 1.daļa
#3 Tirgus izpētes metodes 2.daļa
#4 FUNKCIONĀLĀ domāšana
#5 Metodes UNIKALITĀTES stiprināšanai
#6 Darbs ar padziļināto interviju metodi
#7 PROTOTIPĒŠANAS praktiskie aspekti
#8 DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA un ES!
#9 Metodes UNIKALITĀTES stiprināšanai



#1 STARTA punkts: LABA klientu segmenta pazīmes

• augošs un maksāt spējīgs segments
• APZINĀS vajadzību un tās aktualitāti («man tā tiešām ir problēma»)
• ir definējams un sasniedzams caur dažādiem KANĀLIEM

«geimeri» dāvanu «mednieki» kanisterapeiti

#1 Saruna tet-a-tet

#2-3 Tirgus izpētes metodes koncepta attīstībai

#4 «Lauka intervijas»

#6 Pētījumi, tīmeklis

#7 Fokusa grupas
#2 Eksperti

#3 Novērošana

#5 Anketēšana



+
+
0
-NEVAJADZĪGĀS –

# rāda laiku

PAMATA
# uzsūc mitrumu

ATBALSTA
# nodrošina krāsu noturību

# nodrošina pret sairšanu

PAPILDUS
# demonstrē dvieļa lietošanas dažādību

# nodrošina uzkāršanu uz āķa
# spīd tumsā

#4 Funkcionālā domāšana



Produkta līmeņi

11.klase:
Kur esam un ko vēl jāparedz?

10.klase:
Kā strukturēt produkta uzbūvi?

Potenciālais produkts

Plašāks produktsUztveramais 

produkts

Vispārējais
produkts

Galvenais 
ieguvums

#5;9 Dažādas domāšanas tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana)
2. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
3. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
4. TRIZ metode (40 dažādi principi)
5. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
6. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
7. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
8. «Ērģeļu» metode (apvienošana)
9. Ortodoksālā metode (tradicionālo pieņēmumu apstrīdēšana)
10. 6 cepuru metode (de Bono)
11. ZELTA dati (ir pie administratora)



Henrihs Altšullers 
(1926 – 1998)

TRIZ metode
izgudrojumuzdevumu 

risināšanas teorija

теория решения 
изобретательских задач

”Tas brīdis, kad saproti, 
kādam PATIESĪBĀ jābūt 

Tavam produktam”

#6 Padziļinātās intervijas un «Kafijas vingrinājums»



“Kafijas vingrinājums”
intervēšanas tehnika
vajadzībās balstītu
risinājumu atrašanai

Kas ir LABS/ LABA:

#1 mugursoma skolēnam

#2 telts nakšņošanai dabā

#3 klases ekskursija

Kas ir 
LABA kafija?

ATRIBŪTS #

ATRIBŪTS #

ATRIBŪTS #

ATRIBŪTS #

Īpašības v.

Īpašības v.
Īpašības v.

Īpašības v.

Īpašības v.
Īpašības v.

Īpašības v.
Īpašības v.
Īpašības v.

Īpašības v.

Īpašības v.
Īpašības v.

Kā nodrošināsiet?
Kā nodrošināsiet?
Kā nodrošināsiet?

Kā nodrošināsiet?
Kā nodrošināsiet?
Kā nodrošināsiet?

Kā nodrošināsiet?
Kā nodrošināsiet?
Kā nodrošināsiet?

Kā nodrošināsiet?
Kā nodrošināsiet?
Kā nodrošināsiet?

KĀ?

Prioritātes?



#7 Prototipēšana
Alfa un Beta prototips 

Digitizācija
Digitalizācija
Digitālā
transformācija

manai un uzņēmuma
produktivitātei

#8 Nākotnes «a must» tēma



#10 Sistēmiskā 
domāšana

Zinātnes ieguldījums 
sarežģītu problēmu risināšanā



Šīs dienas PROBLĒMAS ir 
vakardienas RISINĀJUMI



Fona trokšņi, 
kas traucē sasniegt mērķi

Cīņa ar vējdzirnavām

# atrast PAREIZO 
spēka pielikšanas punktu



“Mazākums 
ietekmē vairākumu”

“Ārējā ienaidnieka nav”

“Cietumnieka dilemma”

“Nekas nav mūžīgs”

“Ārējā ienaidnieka nav”



Degradēta vide = daudz pamestu dzīvojamo māju ar izsistiem logiem
(sola main�t N�N, bet nekas tik un t�  nenotiek) 

KĀPĒC: jo īpašniekiem ir citas prioritātes

KĀPĒC: jo grausti sabiedrībā ir NORMA

KĀPĒC: jo neviena, kas to mainītu! Kurš pirmais celsies un darīs?

KĀPĒC: jo neizjūt pašvaldības/ sabiedrības spiedienu

2

mēs ciešam/ cietīsim no 

X SEKĀM, 
ko izraisīja

Y “DRĀMA”,
kuras pamatā ir

Z CĒLOŅI



DEGRADĒTA vide = daudz pamestu dzīvojamo māju

KĀPĒC (ir grausti?): jo īpašniekiem ir citas prioritātes

KĀPĒC (neizjūt?): jo grausti sabiedrībā ir NORMA

KĀPĒC (ir norma?): jo neviena, kas to mainītu! Kurš būs PIRMAIS?

KĀPĒC (citas prioritātes?): jo neizjūt pašvaldības/ sabiedrības spiedienu

«Ārējo ienaidnieku nav» – cik mēs paši esam izdarījuši, 
lai neiestātos SEKAS, no kurām TAGAD ciešam?



“Mazākums ietekmē vairākumu”



“Cietumnieka dilemma”



https://www.youtube.com/watch?v=MhVIdCBE4Mw&t=245s

Agnis Stibe



“NĒ!” Ejam!
Ar 1.janvāri 
es SĀKŠU..

Prof.  AGNIS STIBE

Kolektīva transformācijas process

Sistēmiskā domāšana: 8 no 11 pazīmēm
Šīs dienas PROBLĒMAS nāk no vakardienas RISINĀJUMIEM
kā pilsētas risina auto sastrēgumus

Ātrāk ir LĒNĀK!
«pieķepsēt» (celtniecības darbos)

Jo stiprāks SPIEDIENS tiek izdarīts uz sistēmu, jo stiprāk tā spiež pretī
«pātagas/ burkāna» princips nestrādā uz “brīvajiem radikāļiem”

Ārējo ienaidnieku nav
cik tālu sniedzas mana atbildība notiekošajā?



Sistēmiskā domāšana: 8 no 11 pazīmēm
Mazas izmaiņas var radīt lielus rezultātus, taču šīs izmaiņas var būt GRŪTI ieraugāmas
“Apskaut vīramāti”

Īstermiņa (!) risinājums var būt sliktāks par pašu “drāmu”
Alkohols kā «īstermiņa zāles»

Cēloņi un sekas atrodas tālu viens no otra gan laikā, gan telpā
klimata pārmaiņu straujākai veicināšanai jāizglīto Āfrikas sievietes

"Vai nu – vai nu” izvēle
kategoriskums neatstāj vietu kompromisam



11.klasei: kā mūsu uzņēmums varētu izskatīties kā vienradzis?

10.klasei: Kuras grūtības varētu būt mani pārneses punkti?

# secinājumus varēsiet pievienot
Google aptaujai (praktiskajā daļā!)

# Kas man bija visnoderīgākais 
šajā 10 nodarbību ciklā?

ej.uz/TALSI24



Praktiskais uzdevums (30 min)
Mūsu secinājumi no dzirdētā?

# Ja ir jautājumi - ! vai "

ej.uz/TALSI24
# Kādās situācijās man var noderēt frāzes
“Ārējo ienaidnieku nav” vai “Nekas nav mūžīgs”?

# Kas man bija visnoderīgākais šajā 10 nodarbību ciklā?



Neviens nav NEAIZVIETOJAMS,
toties ikviens var kļūt 
NEATKĀRTOJAMS

Pasākums tiek organizēts projekta Nr. LV-LOCALDEV-0004
“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā” ietvaros. 
Projektu līdzfinansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija, izmantojot EEZ grantus 
programmā “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība”.

Strādājam kopā konkurētspējīgai Eiropai.


